

DZIEŃ KOBIET I MĘŻCZYŹN 2015

W dniu 8 marca 2015 roku sala bankietowa Domu Kultury w Zagórzcu wypełniła się po brzegi mieszkańcami i zaproszonymi gośćmi. Ach, co to był za wieczór...

Wszystkie Panie i wszyscy Panowie na powitanie otrzymali prezenty – panie i dziewczęta kolczyki, Panowie jak za czasów PRL-u skarpety i maszynki do golenia, a dzieci zabawki i inne gadżety. A potem było już tylko lepiej :) Hitem wieczoru był występ lokalnej, nowoutworzonej grupy kabaretowej „ŁODLOT”, który zaprezentował skecz o intrygującym tytule: „*Randka w ciemno, czyli nigdy nie wiesz kto czai się po drugiej stronie parawanu*”. Dużą popularnością cieszyła się nauka tańca – ZUMBA prowadzona była przez Panią Gabrysię, współzałożycielkę „Power Studio” w Chrzanowie. Natomiast Pani Ania – koordynator firmy AVON udzielała profesjonalnych porad i konsultacji dotyczących pielęgnacji urody oraz zasypała wszystkich zebranych upominkami i nagrodami. A to tylko część atrakcji!

Dla uczestników spotkania zorganizowano również konkurs karaoke, w którym podziwialiśmy najpiękniejsze głosy Zagórzcu i nie tylko, bowiem w jednym z duetów wystąpiła również Pani wiceburmistrz Chrzanowa. Naszym gościom zagwarantowaliśmy także słodki poczęstunek oraz wspaniałą biesiadę przy akompaniamencie naszego „zagórskiego Chopina” czyli niezastąpionej Pani Ireny Augustynek, której towarzyszyli: pięknie grająca na organach Joasia Kuchta oraz wirtuoz skrzypiec – Rafał Kulczyk. Pani Teresa Malik, nasz „zagórski bard”, zasypywała wręcz publiczność piosenkami i wierszami swego autorstwa w niezwyklej sposób uatrakcyjniając wieczór.

Tegoroczny program artystyczny wyraźnie trafił w gusta licznie przybyłej publiczności, która nagradzała kolejnych występujących artystów gromkimi brawami.

Dziękujemy wszystkim za przybycie, wspólną zabawę i razem spędzony czas. To było jedno z najbardziej kolorowych i pozytywnych wydarzeń w Zagórzcu! Miła atmosfera, jaka panowała podczas biesiady, pozwoliła mieszkańcom na oderwanie się od codziennych trosk i obowiązków.

Mamy nadzieję, że impreza z okazji Dnia Kobiet i Mężczyzn będzie w dalszym ciągu naszą wspólną doroczną tradycją :) Zatem do zobaczenia za rok!